Sarry, născut, la Constanța, în 18944, a fost absolvent al
Liceului „Mircea cel Bătrân”, promoția 1915.5 Sublocotenent, a căzut, în
septembrie 1916, la Turtucaia.6

* Cercetător științific III – Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.
1 Const. N. Sarry, Pentru Patrie. Vitejii dobrogeni, în „Dobrogea Jună”, XIII, nr. 29, 2/15
iunie, 1919, p. 1.
2 Lavinia Gheorghe, Personalităţi mocane în judeţul Constanţa (secolul XIX - începutul
secolului XX), în „Acta Musei Porolissensis”, Zalău, XXXI- XXXII, 2009-2010, pp. 71-86.
3 Înființarea societății anonime Banca Sindicatului Agricol din Constanța, „Buletinul
Camerei de Comerciu și Industrie.

Marin Perianu
Trifon Oprea scrie: „Pe Marin Perianu, învățător din comuna

Pazarlia10 l-am cunoscut încă din 1892 ca elev al celei dintâi Școale
Normale din Constanța. Se număra printre elementele distinse ale școalei.

7 H.P.Gr., Pentru Patrie. Vitejii dobrogeni, în „Dobrogea Jună”, XIII, nr. 39, 24/11 august
1919, p. 1.
8 Sânziana Ionescu, Saga grecului Constantin Sarry, cel care a fondat cel mai important
ziar al Dobrogei, în „Adevărul”, 15 noiembrie 2020 cf. https://adevarul.ro/stiri-
locale/constanta/saga-grecului-constantin-sarry-cel-care-a-fondat-2058899.html
9 Lavinia Dumitrașcu, Liceul „Mircea cel Bătrân”…, p.

Sentimental până la impulsivitate, dânsul iubea și ura cu pasiune –
cu pasiunea aceea care măgulește pe prieteni și îi umilește pe dușmani.

15 Ion Bârsan, Pentru Patrie. Vitejii dobrogeni, în „Dobrogea Jună”, XIII, nr. 34, 7/20 iulie,
1919, p. 1.
16 Centenarul nașterii lui C.A. Rosetti, „Liberalul Constanței”, III, nr. 37, 5 iunie 1916, p. 3;
nr. 38, 12 iunie 1916, pp. 1-2.
17 Iv. Banciu, Pentru Patrie. Vitejii dobrogeni, în „Dobrogea Jună”, XIII, nr. 33, 30/13
iulie, 1919, p.

Tatăl încheie articolul cu o veste bună: constituirea unui
comitet alcătuit din 5 persoane, în frunte cu învățătorul Popovici, pentru
ridicare unui monument în cinstea eroilor, la Urluia. Între eroi: locotenentul
Aron Teodor (fostul diriginte al școlării), „Titus al meu” și alții.31

Într-adevăr, pe 23 august/5 septembrie 1916, sublocotenentul Titus
Gh. Budac cădea la datorie în luptele de la Turtucaia.32 Acesta fusese
instructor al cercetașilor de la Liceul „Mircea cel Bătrân” și numele său
apare scris cu litere de aur pe placa de bronz închinată cercetașilor liceului
căzuți în Primul Război Mondial, realizată de sculptorul Ion Jalea, și el fost
elev al instituției, rămas infirm la Mărășești.33